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Šių metų saulėtą rugsėjo 19 d. popietę 
į Amžinybę išėjo muziejininkas, etnologas 
dr. Eligijus Juvencijus Morkūnas. Jis gimė 
1945 m. rugsėjo 7 d. Kėdainiuose. 1967–
1970 m. studijavo Kauno technologijos 
technikume, Kauno politechnikos institu-
te. Morkūno kaip etnologo kelio pradžia – 
1970 m. kompleksinė ekspedicija į Gervė-
čius, kuriai vadovavo Norbertas Vėlius ir 
Vacys Milius. Tais pačiais metais pradėjo 
dirbti Lietuvos liaudies buities muziejuje 
(toliau – LLBM) – tyrinėjo liaudies techni-
kos paveldą. 

1979 m. Morkūnas, dirbdamas mu-
ziejuje, baigė Vilniaus universiteto Isto-
rijos fakultetą. Diplominiame darbe rašė 
apie vėjo malūnus. Tai tapo pagrindine jo 
viso gyvenimo etnologinių tyrimų tema. 
1982 m., bendradarbiaudamas su fotogra-
fu Anatolijumi Andrejevu, Morkūnas iš-
leido knygą Technikos paminklai Lietuvoje. 
Vėjo malūnai. 1993 m. jam, apgynus diser-
taciją „Lietuvos vėjo malūnai XIX a.–XX a. 

pirmoje pusėje“, buvo suteiktas humanita-
rinių mokslų daktaro laipsnis. 

Nuo 1974 m. kita Morkūno tyrimų te
ma – Lietuvos miestelių architektūra ir 
buitis. Kartu su kolegomis kūrė LLBM 
mies telio ir jo ekspozicijų koncepcijas, rū-
pinosi pastatų atranka, komplektavimu bei 
eksponavimu. Rekognoskavo per 90 Lie-
tuvos miestelių pastatų. Jo siūlymu į mu-
ziejų buvo perkelta dauguma miestelio 
ekspozicijos ir kitų muziejuje stovinčių 
pastatų. Pats rūpinosi ne tik šių pastatų 
įsigijimu, bet ir jų išardymu, gabenimu 
bei pastatymu. 

Morkūnas surinko didžiąją dalį LLBM 
liaudies technikos ir miestelio ekspozici-
joms reikalingų eksterjero ir interjero mu-
ziejinių vertybių, įrengė per 40 muziejaus 
ekspozicijų. Paskutinė jų – „Vienos šeimos 
spintos istorija“ gyvenamojoprekybinio 
namo iš Kauno antrame aukšte. Iš viso mu-
ziejui įgijo daugiau kaip 30 000 muziejinių 
vertybių. LLBM archyve saugoma 585 vnt. 

ELIGIJUS JUVENCIJUS MORKŪNAS 
(1945–2023)

L i e t u v o s  e t n o L o g i j a : socialinės antropologijos ir etnologijos studijos. 2023, 23(32), 265–267.
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jo pateiktų lauko tyrimo bylų, piešinių ir 
brėžinių. Panaudodamas tyrimų medžia-
gą, 1986 m. sudarė LLBM leidinį Miestelis. 
Jame publikavo straipsnį „Reklama mies-
teliuose XIX a. pabaigoje–XX a. I pusėje“. 
2017 m. išleido gausiai nuotraukomis ir 
paties piešiniais iliustruotą knygą Lietuvos 
miestelių atspindys. Muziejaus miestelis.

Morkūnas ekspedicijose praleisdavo 
ištisas savaites. Kaip pats pasakojo, „grįž-
davo namo tik pasikeisti marškinius ir vėl 
į kelionę“. Turėjo sukaupęs archyvuose, 
bib liotekose, lauko tyrimuose surinktos 
medžiagos apie 1268 Lietuvos vėjo, van-
dens, motorinius malūnus. Technikos po
žiūriu nagrinėjo Nevėžio, Šušvės, Dubysos, 
Ūlos ir Katros, Jūros, Nemunėlio, Minijos, 
Ventos, Siesarties, Virvytės upių baseinų 
hidrotechninius įrenginius, malūnus su 
pagalbiniais įrenginiais ir tiltus. Tyrimo 
medžiaga sugulė į kraštotyros leidinius 
(Dubičiai, Pakruojis, Grinkiškio kraštas). 
Bendradarbiaudamas su Lietuvos krašto-
tyros draugija, vėliau su „Versmės“ leidyk
la publikavo straipsnių apie XIX–XX a. 
pirmosios pusės Lietuvos vėjo ir vandens 
malūnus. Jo darbai paskelbti „Lietuvos 
valsčių serijoje”: Babtai, Sintautai, Lygumai, 
Stačiūnai, Gruzdžiai, Kartena, Panemunė
lis, Laukuva, Pašvitinys. Skaitė pranešimus 
įvairiose mokslinėse konferencijose Lietu-
voje ir užsienyje. Aktyviai bendradarbia-
vo su Tarptautine molinologų asocia cija 
(TIMS), o nuo 2003 m. buvo jos narys.

2013 m. sudarė knygą Įdomiausi Lietu
vos technikos paminklai. Joje rašė apie van-
dens ir vėjo malūnus. 2014 m. išleistame 
Lietuvos architektūros istorijos 4 tome pa-
skelbė straipsnių apie gamybinius stati-
nius: aliejines, bravorus, kalkines, karšyk
las ir verpyklas, lentpjūves, malūnus ir kt. 
Straipsnių apie technikos paveldą parašė 
Visuotinei lietuvių enciklopedijai ir kt. 

2006 m. muziejaus parodų salėje su ko
legomis surengė parodą „Keturi muziejaus 
dešimtmečiai: praeitis ir ateitis“. Čia eks-

ponuota XX a. 2–4 dešimtmečių prekės ir 
to meto prekybos įranga. 2010 m. Morkū-
nas pristatė didžiulę parodą „Mūsų jau-
nystės technika“. 2011 m. buvo išleistas 
šios parodos katalogas. 2015 m. muziejaus 
miestelio Urmininko name Morkūnas eks-
ponavo parodą „Verslas, verslas, verslas“, 
kurioje rodyti vienos šeimos verslo doku-
mentai nuo XIX a. pabaigos iki 1945 m. 

Būdamas muziejaus direktoriaus pa-
vaduotoju muziejininkystės ir informaci-
jos reikalams, kuravo muziejinių rinkinių 
tyrimus, užtikrino etninės kultūros poli-
tikos įgyvendinimą. Dalyvavo muziejaus 
mokslinėse tarybose svarstant muziejaus 
veiklos koncepcijos klausimus ir ilgalai-
kius planus. Muziejuje organizavo etno-
grafines šventes, inicijavo amatų dienas, 
veikiančias ekspozicijas, edukacijas, kon-
kursus. Taip pat buvo vienas iš LLBM in-
formacinių leidinių – vadovų po muziejų: 
Žemaitija, Suvalkija, Dzūkija, Aukštaitija – 
sudarytojų ir tekstų autorių. 

2020 m. Kėdainiuose Morkūnas atidarė 
vienintelę Lietuvoje tarpukario laikotarpio 
odontologo kabineto ekspoziciją, skirtą ke-
turių Morkūnų šeimos odontologų atmi-
nimui. Joje galima susipažinti su 1936 m. 
Čekoslovakijoje gaminta dantų gydytojo 
kabineto įranga, kuri su mažais pakeiti-
mais išsaugota iki dabar. 

Nuo 1995 m. Morkūnas buvo atestuotas 
nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos 
specialistas, statinių priklausinių (tech-
nikos vertybių) ekspertas. Nuo 2015 m. 
buvo Kultūros paveldo departamento prie 
Kultūros ministerijos pirmosios nekilnoja-
mojo kultūros paveldo vertinimo tarybos 
narys, atsakingas už technikos paveldą.

Morkūno visuomeninė veikla – dalyva-
vimas kraštotyros ekspedicijose (KGB fik-
suotas „Kraštotyrininkų byloje“ 1973 m.), 
Sąjūdžio veikloje, minėjimų, skirtų parti-
zanams, Kruonio šile organizavimas, pa
skaitų skaitymas, kryždirbystės puoselėji-
mas – reikšminga Lietuvos visuomenei.

I N  M E M O R I A M
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2021 m. už svarų indėlį į Lietuvos tra-
dicinės architektūros ir amatų tyrimus, 
iš saugojimą, populiarinimą ir kūrybingą 
muziejinę veiklą puoselėjant etninės kul
tūros gyvybingumą Morkūnui įteikta 
Na  cionalinė Jono Basanavičiaus premija. 
2023 m. už reikšmingus darbus puoselėjant 
Lietuvos etnografinių regionų tradicinę 
kultūrą, už novatoriškų muziejininkystės 
idėjų įgyvendinimą jis buvo apdovanotas 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino 
ordino Riterio kryžiumi.

Muziejuje Morkūnas dirbo iki paskuti-
nių dienų. Rengė tarpukario kooperatyvo 
parduotuvės ekspoziciją, planavo įrengti 
knygyną, išleisti leidinį apie aliejaus spau-
dimo įrangą. Net kalbant telefonu pirmiau-
sia klausdavo: „Kas naujo muziejuje?“ Jo 
sukauptas žinių aruodas neišsemiamas. 

Žavėjo Morkūno meilė savo darbui, jau-
natviška energija, smalsumas. Niekada 
ne atsisakė konsultuoti kolegų, negailėjo 
tam nei laiko, nei jėgų. Dar rugsėjį važiavo 
padėti rekognoskuoti į muziejų perkelto 
Aristavėlės (Kėdainių r. sav.) dvaro vietą. 
Noriai viskuo dalinosi, o pasakojimą tuoj 
pat iliustruodavo meistrišku piešinuku ar 
schema. Mokė muziejininkystės paslapčių, 
nuolat skatino tobulėti. 

Morkūno, kaip vieno iš Lietuvos liau-
dies buities muziejaus kūrėjų, veikla na-
cionaliniu mastu reikšminga etninės kul-
tūros plėtrai ir sklaidai ir yra susijusi su 
tradicijų išsaugojimu bei etnokultūriniu 
ugdymu.

Mylimo kolegos, muziejininko, etnolo
go dr. E. J. Morkūno išėjimas mums vi-
siems yra didelė ir skaudi netektis. 

Inga LevickaitėVaškevičienė
Lietuvos liaudies buities muziejus
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